
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 

COMUNE DI VILLAR DORA 
 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

NUMERO 197/96 
 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLE ALPI COZIE DEL CONTRIBUTO PER IL PROGETTO DI LOTTA 
BIOLOGICA ALLE ZANZARE A SEGUITO DI CONVENZIONE APPROVATA CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 15 DELL'11/03/2022 - ACCONTO 
ANNO 2024 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di novembre nel palazzo 

comunale adotta la seguente determinazione 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 10 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) 
2023/2025;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale N. 35 del 19/04/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la prima variazione urgente del Bilancio 
di previsione 2023/2025, successivamente ratificata con la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 15 del 28/04/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale N. 36 del 05/05/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 
2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale N. 40 del 12/05/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la seconda variazione urgente del 
Bilancio di previsione 2023/2025, successivamente ratificata con la deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 20 del 27/06/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale N. 43 del 06/06/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la terza variazione urgente del Bilancio 
di previsione 2023/2025, successivamente ratificata con la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 21 del 27/06/2023; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale N. 26 del 25/07/2023 è stata approvata la 
variazione di assestamento generale del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale N. 72 del 24/10/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la quarta variazione urgente del Bilancio 
di previsione 2023/2025; 

- con la L.R 24/10/95 n. 75 la Regione Piemonte ha disciplinato la possibilità per gli Enti 
locali di accedere a contributi per il finanziamento di interventi di lotta alle zanzare;  

- con la deliberazione della Giunta Regionale 26/06/2003 n. 67-9777 sono state 
approvate le istruzioni per l’applicazione della Legge Regionale del 24/10/1995 n. 75;  

- il territorio del comune di Villar Dora, causa la presenza di zone lacustri e della zona 
palustre, è afflitto dal problema delle zanzare e che, pertanto, l’Amministrazione 
comunale intende provvedere ad effettuare specifici interventi di contenimento; 

- al fine di tutelare la salute dei cittadini e migliorarne le condizioni di vita si ritiene 
necessario dotarsi di uno studio specifico diretto ad individuare apposita mappatura dei 
focolai di sviluppo larvale, a monitorare le specie di zanzare adulte presenti, a 
programmare ed attuare gli interventi di lotta biologica nei focolai urbani ed 
extraurbani, nonché a provvedere alla divulgazione di dati ed informazioni relativi agli 
interventi da attuarsi;  

 
Considerato che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 dell’11/03/2022 è stata approvata la 
convenzione per il triennio 2022-2024 tra i Comuni di Avigliana, Villar Dora, Trana e 
Sant’Antonino di Susa e l’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie per la 
realizzazione del piano di contenimento interventi lotta biologica integrata fauna 
culicidica, la cui durata è stata stabilita fra le parti con scadenza dicembre 2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 10/11/2023 è stato approvato il 
progetto per l’annualità 2024; 

- la rendicontazione per le attività eseguite per l’anno 2024 non è ancora stata inviata 
dall’Ente di gestione, né è ancora stata impegnata l’intera somma richiesta dal progetto 
approvato come sopra, in quanto si ritiene necessario attendere l’effettiva spesa 
sostenuta dall’Ente Parco; 

- per l’annualità precedente la spesa effettiva era stata di molto inferiore alle previsioni 
iniziali; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che è previsto un sostegno finanziario a favore degli Enti Locali pari al 50% delle 
spese sostenute per i programmi di lotta integrata alle zanzare da parte della Regione 
Piemonte; 

 
Ritenuto di:  

- impegnare la somma residua di € 3.000,00 sul capitolo di competenza del Bilancio di 
Previsione 2024 a titolo di acconto per la spesa che verrà successivamente rendicontata 
dall’Ente Parco, alla luce della minor spesa rispetto alla previsione iniziale riscontrata 
per l’annualità 2023; 

- di dover provvedere all’impegno di spesa di € 3.000,00 sul capitolo n. 3680/10/1 ad 
oggetto “Contributo a ENTE PARCO di AVIGLIANA progetto lotta alle zanzare” del 
Bilancio di Previsione 2024, ai sensi dell’articolo 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
n. 267/2000, come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 
D.Lgs. n. 126 del 2014; 

- di incrementare successivamente l’impegno in caso di necessità in fase di 
rendicontazione; 

 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto, quale 
responsabile dell’Area Tecnica, nominato con decreto sindacale n. 3 del 24/06/2024; 
 
Visto l’art. 183 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, a favore dell’Ente di Gestioen 

delle Aree protette delle Alpi Cozie, la somma complessiva di € 3.000,00 quale quota di 
acconto a carico del Comune di Villar Dora (detratto il 50% del contributo Regionale) 
della spesa che si dovrà sostenere nell’anno 2024 per gli interventi contro la 
proliferazione culicidica; 
 

2. Di imputare la suddetta spesa sul capitolo n. 3680/10/1 ad oggetto “Contributo a 
ENTE PARCO di AVIGLIANA progetto lotta alle zanzare” del Bilancio di Previsione 2024; 
 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

4. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi degli art. 
26-27 del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
 

5. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 
della trasparenza; 

 
6. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in 
attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, 
recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto 
dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento 
è il Responsabile dell’Area Tecnica, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: Tosini Alessandro 
 

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Villar Dora, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 
 


